
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 15-12-2015 n. 96

Oggetto: Approvazione erogazione contributi ad alcune associazioni sportive a sostegno
delle attività anno 2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DATO ATTO  che le associazioni sportive del territorio sestese rappresentano sempre più
spesso uno strumento per perseguire obiettivi propri dell'Amministrazione Comunale
nell'ambito della promozione dell'attività motoria e sportiva per tutte le fasce di età di
cittadini;

CONSIDERATO che, in questa ottica, molte di esse collaborano con l’Amministrazione
Comunale per realizzare progetti comuni, concordando priorità e sviluppi della propria
attività sportiva e che anche nell’anno 2015 hanno dato la propria disponibilità a collaborare
alle iniziative a partecipazione pubblica ed hanno organizzato anche in proprio manifestazioni
storiche con alto richiamo di partecipanti;

DATO ATTO che in particolare:

la Atletica Sestese Femminile A.s.d. ha organizzato nel corso del 2015 varie
manifestazioni sportive tra cui il Trofeo Speedy Baby, il Grand prix dei Centri Coni,
l’iniziativa “A.come atletica, A.come accoglienza, A.come amicizia”, oltre ad avere
vinto il 27 settembre 2015 a Orvieto, la Finale Nazionale del Campionato Italiano di
Società “Gruppo Tirreno”, raggruppamento che comprende le migliori dodici Società
fra Toscana, Lazio, Campania, Molise, Calabria, Sicilia e Sardegna;
il G.S. Ausonia ha mantenuto in programma tute le corse podistiche che organizza
spesso in ricorrenze storiche, come il “Trofeo Frosali”, gara podistica svoltasi come
sempre il 25 Aprile, in occasione dell’Anniversario della Liberazione dal
nazifascismo;



CONSIDERATO altresì che a fianco delle associazioni di origine antica, sono presenti sul
territorio anche associazioni impegnate nella diffusione dei cosiddetti sport “di nicchia”, che a
causa delle difficoltà economiche derivate dalla peculiarità del loro sport e dalla discontinuità
delle iscrizioni specie per la crisi economica che sta interessando il paese da ormai alcuni
anni, non solo non riescono ad organizzare eventi di promozione che possano col tempo
diventare appuntamenti fissi, ma hanno manifestato, nel corso dell’anno la loro difficoltà a
proseguire nella diffusione e pratica della propria disciplina sportiva;

DATO ATTO che le suddette associazioni sono precisamente la Boxe Luminati, il Judo Club
Sesto Fiorentino, il gruppo Astri in Cerchio;

VALUTATO di sostenere economicamente sia le associazioni che con difficoltà riescono ad
organizzare manifestazioni importanti per il mondo sportivo e più in generale per la
collettività, sia le associazioni sportive che altrimenti rischiano di interrompere le proprie
attività, con conseguente danno per il territorio;

PRESO ATTO inoltre che l’assegnazione dei predetti contributi risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazioni sportive dilettantistiche che operano senza
scopo di lucro;

RICORDATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 dell’11/06/1996,
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Regolamento in tema di criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell’art. 12
della Legge 241/90;

DATO ATTO che le associazioni sportive di cui trattasi hanno presentato a questa
Amministrazione comunale richieste di contributo redatte in conformità alle disposizioni
contenute nel Regolamento di cui sopra e tese ad ottenere un contributo finanziario per
l’attività 2015;

RITENUTO pertanto di concedere alle associazioni sopra menzionate un contributo per
progettualità sopra elencate, come di seguito specificato:

- Judo Club Sesto Fiorentino € 1.000,00
- Astri in Cerchio € 1.000,00
- Boxe Luminati € 1.000,00
- Atletica Sestese Femminile €    875,00
- G.S. Ausonia €    875,00;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di
trasparenza;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, D.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 96 DEL 15-12-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i pareri di rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di concedere per le ragioni menzionate in narrativa e che qui si intendono1.
integralmente riportate, un contributo economico per le iniziative organizzate nel 2015
dal G.S. Ausonia, oltre ai risultati ottenuti dalla Atletica Sestese Femminile A.s.d. ed a
sostegno delle iniziative organizzate dalle associazioni sportive in difficoltà
economica, come di seguito specificato:

- Judo Club Sesto Fiorentino € 1.000,00
- Astri in Cerchio € 1.000,00
- Boxe Luminati € 1.000,00
- Atletica Sestese Femminile €    875,00
- G.S. Ausonia €    875,00;

di avere verificato che l’assegnazione dei predetti contributi risulta compatibile con le2.
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazioni dilettantistiche che operano senza
scopo di lucro;

di dare atto che l’importo totale dei suddetti contributi, pari a € 4.750,00 trova3.
copertura sul bilancio del corrente esercizio, Cap. Peg. 24580;

di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti4.
amministrativi necessari all’erogazione dei contributi di cui trattasi;

di dare atto del rispetto degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di5.
informazioni della Pubblica Amministrazione, di cui al D.Lgs. 33/2013;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.6.
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 96 DEL 15-12-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 15-12-2015 n. 96.

Oggetto: “Approvazione erogazione contributi ad alcune associazioni sportive a
sostegno delle attivita' anno 2015.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to NICOLETTA FRACASSI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 11-12-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 15-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 96 DEL 15-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 11-12-2015


